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700 syytä 
aikamatkailuun
Elokuvissa unelmoidaan toisinaan 
aikakoneesta, jonka avulla voi-
daan retkeillä historian eri tilan-
teissa. 

Minne sinä matkustaisit ajassa? 
Kävisitkö tutustumassa niihin 
esi-isiisi ja -äiteihisi, jotka muutti-
vat tänne Lohjalle? Pääsisit näke-
mään, miten he elivät ja olivat.
Voi vain kuvitella, kuinka jännittä-
vää olisi piipahtaa tutustumassa 
Pyhän Laurin kirkon rakennuspro-
jektiin. Tai ihan vain vilkaista, mil-
laisia pyssyjä asehuoneeseen ju-
malanpalvelusten ajaksi jätettiin. 
Kuvien maalaamista olisi hienoa 
päästä katsomaan. Olisi myös mu-
kava mennä vielä varhaisempaan 
aikaan moikkaamaan isä Ingval-
dusta ja vaikka heittää hänen 
kanssaan yläfemmat. 

Sopiva aikasukellus voisi antaa 
vastaukset moniin kysymyksiin. 
Vai olisiko asia toisin? Lyhytkin 
vanhassa ajassa vietetty hetki 
synnyttäisi todennäköisesti uusia, 
vielä visaisempia kysymyksiä his-
toriasta. Yhteisen kielen löytämi-
nen saattaisi olla aikamatkalla 
oma haasteensa.

Kuluvan juhlavuoden aikana 
teemme monenlaisia aikamatkoja 
paikkakuntamme historiaan ja 
sen eri tapahtumiin, myös tämän 
lehden palstoilla. Niin seurakun-
tamme kuin kaupungin eri toimi-
jat tarjoavat vuoden varrella eri-
laisia aikamatkoja. 

Lämpimästi tervetuloa yhteiselle 
aikamatkalle! Oman historiamme 
kautta ymmärrämme paremmin 
nykypäivää ja käsitämme, miksi 
olemme juuri sellaisia kuin olem-
me. 

Pyhän Laurin kirkon ovella on ai-
na jollakin tapaa kiitollinen ja sa-
malla pieni olo: niin moni suku-
polvi on kulkenut samasta ovesta. 
Jo se itsessään antaa pyhän koke-
muksen. Tulethan mukaan?

Oletko päässyt seuraamaan, kun lapsi kyselee vanhemmaltaan tai joltakin muulta aikuiselta 
kuolemasta? Tai oletko joutunut itse pinnistelemään miettiessäsi vastausta pienen ihmisen 
tiedusteluihin siitä, missä mummi on nyt kun hän on kuollut? 

Kuuntelin itse jokin aika sitten tällaista keskustelua ja ihailin sitä, kuinka lempeästi isovan-
hempi vastaili lapsenlapsensa kysymyksiin. Moni kokee luontevimmaksi kertoa pikkuiselle 
taivaan kodista ja siitä, kuinka siellä on hyvä ja turvallista olla. Niin vastaisin itsekin.

Pian on aika viettää kirkon suurinta juhlaa, pääsiäistä. Se on siitä erikoinen juhla, että silloin 
joutuu usein miettimään, mikä se juhlan aihe taas olikaan. Jos perheen pienimmät sattuisi-
vat kyselemään, heille voi kertoa, että Jumalan Poika Jeesus kuoli ja hänet haudattiin. Sitten 
Jumala herätti hänet kuolleista. Jeesuksen hauta oli pääsiäisaamuna tyhjä.

Monesti viikarit eivät tajua kysellä sen pitemmälle – että miksi sellainen on niin suuri juhlan 
aihe. Jeesuksen kuolemassa ja ylösnousemuksessakin riittää sulateltavaa. 

Pääsiäisen merkitystä voisi koettaa selittää, vaikka näin: Jeesus pelasti pääsiäisenä ihmis-
kunnan. Kun kuolemme, pääsemme taivaan kotiin sen vuoksi, mitä Jeesus teki puolestam-
me. Saamme turvata häneen ja luottaa siihen, ettei kuolema olekaan elämän loppu.

Ei kovin helppotajuista sekään. Itselleni asia aukeaa ajattelemalla taivaan kotia. Se ei ole 
vain asia, josta puhumme lapsille, kun emme keksi parempaakaan vastausta. Taivaan koti 
on pääsiäisen lahja, jonka Jumala rakkaudessaan meille järjestää. Pääsiäiseen sisältyy ilo ja 
lupaus.

Pääsiäisen sanoman purkittaminen ei ole ihan helppoa meille kirkon työntekijöillekään. 
Olemme kaikki pääsiäisenä mysteerin ja ihmeen äärellä. Onneksi meidän ei tarvitsekaan 
ymmärtää, eihän kukaan meistä pysty täysin käsittämään pääsiäisen salaisuuksia. Silti pie-
nikin lapsi tietää tarpeeksi: kyseessä on juhla, ja Jumala on hyvä.

Pääsiäisenä kirkossa pääsee kuulemaan, kun me papit panemme parastamme ja koetamme 
puhua siitä hyvästä, josta on niin kovin vaikea puhua. Tarjolla on juhlatunnelmaa, pyhän 
äärellä olemista ja rakkaita pääsiäisvirsiä. Tervetuloa juhlimaan kuoleman kukistumista ja 
ikuista elämää!

Milla Turunen
seurakuntapastori

Juhani Korte

Lohjan seurakunnan kirkkoherra 

juhani.korte@evl.fi

Sinä it-innostunut, 
tästä suoraan  
nettisivuille:

Iloinen mysteeri

Milla kutsuu kuulemaan pääsiäisen sanomaa.



3Lohkare

P a l v e l u k s e s s a n n eP a l v e l u k s e s s a n n e

Pyhän Laurentiuksen messu 
keskiaikaisissa tunnelmissa

Miten lohjalaisten esivanhem-
mat kokivat ja elivät ehtoollis-
jumalanpalveluksen eli mes-

sun 500 vuotta sitten, sitä emme voi tie-
tää. Pyhän Laurentiuksen messu, joka 
järjestetään Lohjan seurakunnan 
700-vuotisjuhlavuoden kunniaksi 10. 
huhtikuuta, pyritään kuitenkin viettä-
mään pääpiirteissään samalla tavoin.

Pyhän Laurentiuksen messukaavan 
on rekonstruoinut Missale Aboenses-
ta Markku Koponen. Hän on tehnyt 
myös käsiohjelman pohjaversion. Mis-
sale Aboensen messussa kiehtoo litur-
gina toimivaa Ismo Turusta sen välit-
tämä mysteeri. 

- Puoliääneen latinan kielellä toimi-
tettu messu sulkee pois keskittymisen 
puheeseen. Oleellista on Pyhän läsnä-
olo. Ihminen on läsnä hyvineen ja pa-
hoineen. Hän on hyväksytty omana 
itsenään, kuvailee Turunen messun 
syvintä olemusta.

Ensimmäisen keskiaikaisen messun 
Turunen piti Siuntiossa vuonna 1997. 
Sytykkeenä oli halu toimittaa sellai-
nen messu, jota Siuntion Pyhän Pieta-
rin keskiaikaisessa kirkossa oli pidetty 
kirkkohuoneen ”lapsuuden” aikana.

– Löysimme asiaa tuntevat tahot Hel-
singin Pyhän Henrikin katedraaliseura-

kunnan piiristä, Turunen mainitsee. 
Hän on tehnyt messun seurakun-

nan kuoron Verbi Dei sonon kanssa 
kymmenkunta kertaa muun muassa 
Siuntiossa, Turun tuomiokirkossa, 
Hollolan Pyhän Marian kirkossa, ja 
kerran aiemmin myös Lohjan Pyhän 
Laurin kirkossa. 

Keskiajalla jumalanpalveluskieli oli 
latina. Osa messusta vietetään kuiten-
kin suomeksi.

Katolisessa messussa ihminen lepää 
kaikilla aisteillaan kirkon pyhässä ti-
lassa, jonka seinistä kaikuu papin ja 
kuoron gregoriaaninen resitaatio, pu-
helaulu. 

- Pyhään sakramenttiin etenevän li-
turgisen toiminnan kautta pyhä on läs-
nä. Seurakuntalainen voi lähteä kirkos-
ta omaan arkeensa hyväksyttynä, ruu-
mista, sielua ja henkeä koskettaneen 
siunauksen varassa, Turunen toteaa.

Lohjan Pyhän Laurin kirkko on ai-
kanaan rakennettu niin, että puhe-
laulu sekä kanttorin ja kuoron laulu 
saavat katoista ja seinistä hyvän tuen 
ja koskettavat läsnäolijoiden tunteita 
ja soluja. 

Lohjan kirkko on omistettu Pyhälle 
Laurentiukselle. Laurentius esiintyy 
ensi kerran Turun hiippakunnan ka-

lenterissa 1347 ja sitten Missale Abo-
ensessa, Turun hiippakunnan viralli-
sessa messukirjassa. Laurentiuksen 
juhla 10.8. oli yleinen kansanjuhla. 
Messun musiikki on peräisin keskiajan 
suomalaisista käsikirjoituksista ja Mis-
sa de Angelis  kokoelmasta. Gregori-
aaninen musiikki perustuu kuitenkin 
paljon vanhempaan perintöön.  Mes-
sun lopuksi pappi siunaa seurakun-
nan tehden ehtoollisleipälautasella eli 
pateenilla kolme ristinmerkkiä:

Benedictio Dei Patris + omnipoten-
tis et Filii + et Spiritus + Sancti descen-
dat super vos et maneat semper. Ju-
malan, Isän, Kaikkivaltiaan ja Pojan ja 
Pyhän Hengen siunaus laskeutukoon 
teidän päällenne ja pysyköön aina 
kanssanne.

Tarkoituksena on, että pyhä messu 
ei jäisi läsnäolijoille vain historiallisek-
si esitykseksi, vaan olisi – jonkinlaises-
ta outoudestaan huolimatta – myös 
koskettava jumalanpalvelus.

teksti & kuvat: 
Leena Anttila

Iloinen mysteeri

Ismo Turunen
Ismo Turunen vihittiin papiksi Porvoossa. Vuonna 1979 hän aloitti Siuntion ja Inkoon kaksikielisten seurakuntien yhtei-
senä virallisena apulaisena. Siuntioon perustettiin 1992 kokonainen papin virka, josta Turunen siirtyi vuonna 1983 vt. 
kirkkoherraksi ja myöhemmin kirkkoherraksi. Nyt hän on ollut viiden vuoden ajan eläkeläinen. Lohjalla hän on löytä-
nyt harrastuksekseen joogan ja pyöräilyn ohella kirkkokuoron ja Mieskuoro Lohjan Miehet -kuoron.

Pyhän Laurentiuksen messu
Pyhän Laurentiuksen messu Turun hiippakunnan liturgian Missaele Aboensen 1488 mukaan Lohjan Pyhän Laurin kir-
kossa 2. pääsiäisipäivänä 10.4.2023 kello 10 alkaen. Liurgia Ismo Turunen, vokaaliyhtye Schola Gregoriana Aboensis, joht. 
Roope Gröndal, kanttori Atte Tenkanen, messukappalainen Simo Jouhi, kirkkoväärtit Päivi Laurila, Niko Mikkonen, ja 
Kirsi Valkeapää, liturgian rekonsturointi Markku Koponen.

Ismo Turusella on päällään kirkon varoilla vuonna 1766 ostettu punainen messukasukka

Lohjan kirkon suojeluspyhimys Pyhä Laurentius jakaa 
leipää. 

Pyhän Laurin kirkon maalauksiin, kirkkomaahan ja Isä Ing-
valduksen pyhiinvaellusreittiin voi tutustua osoitteessa 
www.citynomadi.com 
Lisätietoja www.lohjanseurakunta.fi

LATAA QR-koodilla
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Seurakunta 700 vuotta 
lohjalaisten rinnalla 

Vanhin kirjattu tieto Lohjan seu-
rakunnasta on vuodelta 1323. 
Asiakirja ei ole tallella, mutta 

kirkkoherra Gabriel Tammelinius mai-
nitsee sen Nummen kappelin asiakir-
joissa. Luultavasti se liittyi seurakun-
nan maa-alueiden määrittelyyn, eri-
tyisesti pappilan ja Veijolan kartanon 
välillä. Näiden kesken rajalinjasta kiis-
teltiin myöhemmin. Kyseisessä läh-
teessä on lueteltu seurakunnan maa-
omaisuutta käsittelevät asiakirjat, 
joista osa on ollut 200, osa 300 vuotta 
vanhoja. Tammeliniuksen tekstissä 
kerrotaan, että on olemassa vuonna 
1323 laadittu asiakirja, jossa mainitaan 
Ingvaldus-nimisen papin toimivan 
Lohjalla. Tämä Tammeliniuksen mai-
ninta on vuodelta 1677.

 -– Asiakirja saattoi kadota, kun kirk-
koherra Abraham Juslenius pakeni 
isonvihan aikana vuonna 1713 venäläi-
siä Ruotsiin ja vei Lohjan seurakun-
nan arkiston mukanaan, kertoo Loh-
jan Yhteislyseon lukion eläkkeellä 
oleva lehtori Simo Jouhi, joka on 
myös 700-vuotisjuhlan suunnittelu-
ryhmän jäsen.

Arkistoa ei koskaan saatu takaisin.

Sielunmessuja maatilojen 
vastineeksi

Vanhin säilynyt maininta Lohjan seu-
rakunnasta on vuodelta 1382. Siinä 
kerrotaan, että pariskunta Niclas ja 
Torlaff on lahjoittanut seurakunnalle 
maata. Lahjoituskirja on tallessa Kan-
sallisarkistossa ja näkyy oheisessa ku-

vassa. Suomeksi se kuuluu näin:
Kaikkia niitä, jotka tämän kirjeen nä-

kevät, siitä kuulevat tai sen lukevat, 
tervehdimme me Niclas Bonde Suder-
byrkiobysta ja vaimoni Torlaff, ikuises-
ti Jumala kanssanne, ja julistamme täl-
lä käsillä olevalla avoimella kirjeellä, 
että olemme antaneet ja suoneet Py-
hän Laurin kirkolle Lohjan pappilan 
alaisuuteen yhden pyölin, jolla ei ole 
muita omistajia kuin me molemmat, 
ikuiseksi omaisuudeksi meidän ja mei-
dän vanhempiemme köyhien sielujen 
puolesta sillä ehdolla, että meille aina 
vastedes pidettäisiin esirukouksia 
Lohjan kirkossa. Ja on tämä pyöli jäl-
keen kirjoitettujen pyykkien sisäpuo-
lella: ensimmäinen päätepyykki on 
haapa lähellä Myrebäckiä, siitä sitten 
suoraan Hanakiveen, edelleen Hanaki-
veltä purolle, joka juoksee Maksjoen ja 
tämän pyölin välillä, sieltä keskipyykil-
le, joka sijaitsee pyöliltä kirkolle vievän 
tien vieressä, ja pohjoiseen, Norrbyg-
gioon, on rajana mainittu puro. Tämän 
olemme me tehdeet Jumalan ja pyhän 
Laurin ikuiseksi omaisuudeksi ja luo-
vuttaneet sen pois itseltämme ja peril-
lisiltämme. Ja jotta tämä lahja tulisi 
vahvistetuksi, olemme säätäneet sen 
pitäjänkokouksessa seuraavien todis-
tajien läsnäollessa: Iönis Diegn, Kiä-
til-laamanni, herra Pedher Lohjan ro-
vasti, Herra Vilken Karjaan kirkkoherra, 
Jöns Pedhersson, Iop Michelson, Hw-
ne Håkanson, Olaff Iåpson, Håkon 
Olaffson, Heming Mattisson, Benne 
Michelson ja Alffwer Tordson. Suurem-
maksi vakuudeksi ja vahvistukseksi 

pyysimme me armollista isää herra 
piispaa Hannua ja rehellistä miestä 
Hannus Diegniä sekä Kiätil-laamannia 
ripustamaan sinettinsä tämän kirjeen 
alle. Aika ja paikka: armon vuonna tu-
hatkolmesataakahdeksankymmentä-
kaksi, Lohjan kirkolla, autuaan aposto-
li Paavalin kääntymyksen päivänä

  Tällä lahjoituskirjalla Niclas ja Torlaff 
lahjoittivat Lohjan seurakunnalle maa-
ta sielujensa autuudeksi eli jotta hei-
dän kuolemansa jälkeen pidettäisiin 
sielunmessuja. Sielunmessujen osta-
minen oli katolisen kirkon aikana ylei-
nen tapa Suomessakin.

Ikuinen aika kesti 
parisataa vuotta

Lahjoitus sisälsi siis yhden pyölin. Sana 
tarkoittaa nykyään kylää (ruotsiksi ”bö-
le”), mutta käytännössä lahjoitukseen 
sisältyivät Nackbölen ja Grisansin tilat, 
jotka mainitaan vielä vuoden 1877 kar-
tassa. Tuon kartan avulla osasin käydä 
ottamassa oheiset valokuvat.

Niclas ja Torlaff asuivat siis Suderbyr-
kiobyssa (Söderbirkaby) eli eteläisessä 
kauppakylässä. Lohjan eteläosan, Virk-
kalan nimi juontuu Jouhin mukaan 
ruotsin kauppapaikkaa merkitsevästä 
sanasta ”birka”.

Lahjoitusmaat kuuluivat silloin Loh-
jan seurakuntaan, mutta nykyään ne 
ovat Siuntiota. Ne sijaitsevat pari kilo-
metriä nykyisestä Virkkalasta Siuntion 
suuntaan.

– Ne ovat olleet takamaata. Virkka-
lan keskiaikainen kyläkeskus sijaitsi 

H i s t o r i a aH i s t o r i a a

nykyisen Vieremän alueella. Pariskun-
ta lahjoitti sielujensa autuudeksi maa-
ta, joka sijaitsi etäällä kyläkeskuksesta, 
Jouhi kertoo.

Lahjoituskirjassa sanotaan selkeästi, 
että lahja on ”ikuiseksi ajaksi” ja ”sillä 
ehdolla, että meille aina vastedes pi-
dettäisiin esirukouksia Lohjan kirkossa”. 
Ilmeisesti ”ikuiseksi ajaksi” päättyi 
vuonna 1537, jolloin piispa Martti Skyt-
te käynnisti hiippakunnassaan kulttuu-
rireformaation. Siihen sisältyi esimer-
kiksi yksityisten messujen kuten sielun-
messujen kieltäminen. Samana vuonna 
Lohjan kirkkoherra Anders saapui laa-
manninkäräjille lahjoituskirjan kanssa. 
Käräjät vahvistivat seurakunnan omis-
tuksen kyseisiin tiloihin, vaikka lahjoi-
tuskirjan ehtoja ei enää täytettykään ja 
tilat olisi pitänyt luovuttaa kruunulle. 
Voitto oli kuitenkin tilapäinen. Vuonna 
1555, seuraavan kirkkoherran aikana, 
seurakunta lahjoitti kyseiset tilat Loh-
jalla vierailleelle Kustaa Vaasalle. Kulis-
sien takainen valmistelu oli varmaan 
saanut seurakunnan ymmärtämään 
lahjoituksen välttämättömyyden.

Syntyikö seurakunta 1323 
vai 1382?

 
Lohjan seurakunnan syntyvuotta on 
perusteltu useilla tavoilla. Mikä lasku-
tapa on oikea?

Edellä todettiin, että Lohjan seura-
kunnalle lahjoitettiin yksi pyöli vuon-
na 1382. Tämä tiedetään varmasti, jo-
ten voidaan sanoa, että seurakunta on 
ollut olemassa tuolloin. Varhaisemmil-
ta ajoilta – vuodelta 1323 – on sen si-
jaan olemassa vain yllä mainittu toisen 
käden lähde, jonka mukaan Lohjalla 
toimi pappina Ingvaldus. Seurakun-
nan ikä on määritelty jälkimmäisen 
perusteella. Vaikka näistä varhaisem-
mista ajoista ei ole asiakirjatietoa, voi-
daan olettaa, että seurakunta on ollut 
jonkinlaisena yhteisönä olemassa jo 
1200- ja 1300-lukujen taitteessa. Siitä, 
onko sillä ollut oma pappi vai ei, ei ole 
tietoa. Vatikaanin arkistoista tämäkin 
saattaisi selvitä.

Seurakunnat perustettiin olemassa 
oleviin pitäjiin, joten täällä on täytynyt 
olla sellainen. Lohjan pitäjä on ollut 
olemassa jo esihistoriallisena aikana, 
mutta emme tiedä, millä nimellä paik-
kaa on silloin kutsuttu ja millainen hal-
linto sillä on mahdollisesti ollut. Pitäjä 
on saattanut olla olemassa tuhatkin 
vuotta sitten. Ehkä, luultavasti, mah-
dollisesti… Näitä sanoja täytyy käyt-
tää, kun kerrotaan menneistä asioista, 
joista ei ole säilynyt suoria todisteita.

Seurakunnat olivat Suomessa ensim-
mäinen paikallishallinto, jonka tehtä-
viin kuuluivat jokseenkin kaikki paikal-
liset asiat. Seurakunnat huolehtivat sa-
tojen vuosien ajan monista asioista, 
jotka nykyään kuuluvat kunnille, kuten 
sairaan- ja vanhustenhoidosta. Myös 
kouluopetus on Suomessa seurakun-
tien aloittamaa ja pysyi kirkon vastuul-
la 1920-luvulle saakka. Kunnat perus-
tettiin vasta vuoden 1865 kunnallisase-
tuksen perusteella, Lohjan kunta 
vuonna 1867.

Vuonna 1923 vietettiin Lohjan kirkon 
600-vuotisjuhlia. Ajateltiin, että koska 

Lohjan seurakunta on ollut olemassa 
vuonna 1323, sillä on täytynyt olla kirk-
ko. Arveltiin siis, että Pyhän Laurin kirk-
ko olisi ollut pystyssä jo tuolloin. Tämä 
osoittautui myöhemmin paikkansapi-
tämättömäksi, sillä restauroinnin yh-
teydessä selvisi, että kirkko on raken-
nettu 1470- ja 1480-lukujen taitteessa. 
Tämän kivikirkon paikalla on kuitenkin 
aikaisemmin ollut puinen kirkko, joten 
nykyinen Pyhän Laurin kirkko on Loh-
jan ”uusi” kirkko. Kivikirkko on saatettu 
rakentaa puukirkon ympärille

Kristinusko tunnettiin 
1200-luvun Lohjalla

Vielä 1200-luvulla kristinusko oli Suo-
messa tuore uskonto. Seurakunnat oli-
vat aluksi hyvin suuria. Esimerkiksi 
Lohjan seurakunnan rajanaapuri idäs-
sä oli Janakkalan seurakunta ja raja 
kulki nykyisen Karkkilan Pyhäjärvessä.

1200-luku oli aktiivista aikaa, mitä tu-
li kristinuskon tuomiseen Suomeen. 
Katolinen kirkko teki Hämeeseen risti-
retkiä, ja Virkkalan Kastlähteen arvel-
laan – lähinnä paikannimen perusteel-
la – olleen lohjalaisten kristittyjen en-
simmäinen kastepaikka. Vuonna 2005 
tuolle paikalle Inkooseen vievän tien 
varrelle pystytettiin iso puinen risti ja 
kivinen muistomerkki, johon nousee 
vesi kuin lähteeseen.

 1200-luvulla Ruotsi ja Tanska kilpaili-
vat Viron ja Suomen hallinnasta. Tämän 
kisan päätteeksi Tanska sai Viron ja 
Ruotsi Suomen, jota Ruotsissa kutsut-
tiin Itämaaksi. Valtioiden rajoilla ei ollut 
vielä pitkään aikaan merkitystä, ja tans-
kalaisten Tallinna oli keskiajalla Lohjan 
seudun merkittävin kauppakumppani. 
Pääasiallinen vientituote olivat turkik-
set. Lisäksi Lohjanjärvi oli ennen Kar-
jaanjoen patojen rakentamista merkit-
tävä lohijärvi, ja sen rannoilla kuivattua 
kapakalaa on varmasti viety Räävelin 
eli nykyisen Tallinnan kautta myös Kes-
ki-Eurooppaan. Kapakalaa käytettiin ni-
mittäin ruuaksi paastonaikana, jolloin 
lihaa ei saanut syödä.

On varmaa, että Lohjalla on kuultu 
kristinuskosta jo 1200-luvulla. Kauppa-
kumppani Räävelissä oli nimittäin sii-
hen aikaan tanskalaisia, jotka olivat 
kääntyneet kristityiksi jo muutama sa-
ta vuotta aiemmin. Tanskan kuningas 
Harald Sinihammas kastettiin noin 
vuonna 960, ja hän teki kristinuskosta 
Tanskan virallisen uskonnon.

Pohjois-Viro siirtyi Tanskalle Lyndani-
sen taistelussa 15. kesäkuuta 1219. Le-
gendan mukaan tanskalaiset voittivat 
taistelun ja valloittivat linnoituksen 
sen jälkeen, kun Dannebrog, Tanskan 
lippu, putosi taivaasta taistelun ollessa 
jo kääntymässä virolaisten voitoksi. 
Kun Tanskan valta vakiintui, alueelle 
rakennettiin Taani linn (’Tanskan kau-
punki’) eli Tallinna.

Tallinnan Olevisten kirkon torni oli 
maailman toiseksi korkein rakennus 
1300-luvulla. Tallinna ei ole silloin ollut 
mikään mitätön pikkukaupunki vaan 
kaupankäynnin pohjoinen keskus, ja 
siellä lohjalaiset ovat asioineet.

Teksti Matti Pirhonen

Lahjakirja vuodelta 1382. Kyseisellä Lahjakirjalla Virkkalasta kotoisin olleet talon-
poika Nils ja hänen puolisonsa Torlaff lahjoittavat sielunmessuja vastaan kaksi 
omistamaansa maatilaa Lohjan Pyhän Laurin kirkolle ikuisiksi ajoiksi. 
(Lähde: Diplomatarium Fennica)
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Uutta tietoa Lohjan 
seurakunnan 
varhaisesta historiasta
Täydennystä keskiajan kirkko-
herraluetteloon

Seurakunnan 700-vuotisjuhlia varten 
on Jouhin johdolla tutkittu Kansal-
lisarkiston keskiaikaisia asiakirjoja ja 
löydetty kaksi ennestään tuntematon-
ta asiakirjaa, joissa Lohjan seurakunta 
mainitaan. Toinen käsittelee erään vir-
kamiehen kuolemantapausta ja sisäl-
tää tiedon Lohjan pappilaa isännöi-
neestä papista, Thomas Martinista, jo-
ta syytetään tuosta kuolemasta. Toi-
nen – Paavi Leo X:n antama virkamää-
räys Lohjan kirkkoherran virkaan – 
avaa uusia näkökulmia Lohjan seura-
kunnan historiaan ja erityisesti Pyhän 
Laurin kirkon maalauksiin.

Paavia oli pyydetty määräämään 
Lohjalle kirkkoherraksi Anders Henrici 
(Henrikinpoika), joka oli hoitanut teh-
tävää edellisen kirkkoherran, Mathias 
Henricin muutettua pois. Andreas 
saattoi olla Mathiaksen veli tai sitten ei 
ollut – asiasta ei ole tietoa. Jo ennes-
tään on tiedetty, että Lohjan seura-
kunnalla oli uskonpuhdistuksen jälkei-
senä aikana kirkkoherra nimeltä An-
ders, ja nyt tiedetään, että sen nimi-
nen kirkkoherra oli myös katolisella 
ajalla. On mahdollista, että nämä An-
dersit ovat yksi ja sama henkilö, jonka 
osaksi tuli toteuttaa uskonpuhdistus 
omassa seurakunnassa. Jälleen on kui-
tenkin todettava: ehkä.

Saadessaan virkamääräyksen katoli-
sen seurakunnan kirkkoherraksi An-
ders Henrici ei täyttänyt kaikkia kano-
nisen lain vaatimuksia, mutta vuonna 
1514 paavi kuitenkin määräsi hänet 
tehtävään, koska hän oli sitä jo jonkin 
aikaa hoitanut. Jouhi arvelee, että An-
dersilla on ollut varakkaita tukijoita, 
jotka ovat huolehtineet tarvituista 

maksuista.
 – Reformaation alkamisen jälkeen 

tunnetusta Andersista käytetään vuo-
den 1537 laamannin käräjien pöytäkir-
jassa nimitystä Herr Anders, ja herr 
tarkoitti aina aatelista, Jouhi kertoo.

  Kansallisarkiston eläkkeellä olevan 
johtajan, Jussi Nuortevan käännös 
11.2.1514 päivätystä asiakirjasta kuuluu 
seuraavasti:

Lohjan seurakunnan kirkkoherra Ma-
thias Henrici on jättänyt eroanomuk-
sen ja tämä pysyvä virka on siten tullut 
vapaaksi. Saman hiippakunnan pap-
pismies Andreas Henrici on hoitanut 
tehtävää, mutta koska hän ei ole tie-
toinen siitä, onko virka katsottu va-
paaksi ja onko sen täyttämisestä tehty 
päätöstä, pyytää hän erityistä armoa, 
ettei tätä virkaa, jonka arvo ei ylitä 
vuositasolla kolmea puhdasta hopeaa 
olevaa markkaa, katsottaisi väärin hoi-
detuksi. Vaikka virantäyttöön liittyi 
ongelmia kanonisen oikeuden käytän-
töjen perusteella eikä saarnaaja ole sii-
hen itsestään selvästi oikeutettu eikä 
virantäytöstä ja saarnaajan oikeudesta 
siihen ole tehty lainoppineiden arvi-
ointia, voidaan hänen asettamisensa 
tehtävää väliaikaisesti hoitamaan kat-
soa laillisesti tehdyksi, ja tästä oikeu-
desta voidaan hänelle antaa kirjallinen 
päätös.

Maalauttiko kirkkoherra 
itsensä kirkkoon?

Aiemmin ei tiedetty, minkä nimisen 
kirkkoherran aikana Pyhän Laurin kir-
kon maalaukset on maalattu. Uuden 
tiedon perusteella Jouhi arvelee, että 
Pyhän Laurin kirkon maalauksissa vii-
desti esiintyvä apostoli Andreas on 
saanut kirkkoherra Andersin piirteet.

  – Voidaan suurella todennäköisyy-
dellä sanoa, että seinälle kuvattu hen-
kilö on tämä kyseinen Anders Henrici. 
Koska maalaamisesta ei ole doku-
mentteja, mitään varmaa ei kuiten-
kaan voida sanoa, Jouhi toteaa.

Yksi näistä Andreas-Anderseista on 
heti asehuoneesta kirkkosaliin astut-
taessa, pylväässä oikealla. Lisäksi hän 
on sakastissa maalauksessa, jonka 
edessä papit ovat ennen jumalanpal-
velusta polvistuneet pikkualttarille. 
Andreas esiintyy myös muissa pappi-
na toimimiseen liittyvissä maalauksis-
sa.

Vaikka päävastuu maalausten suun-
nittelusta onkin ollut Turun tuomioka-
pitulilla, paikallinen pappi on voinut 
vaikuttaa siihen. Suomessa muutama-
kin kirkkoherra on maalauttanut itsen-
sä kirkollisiin kuviin; esimerkiksi Pert-
telin kirkon vanhassa alttaritaulussa 
tiedetään varmasti olevan seurakun-
nan kirkkoherra puolisoineen.

Lohjan Pyhän Laurin kirkon maala-
ukset ovat Suomessa ainutlaatuiset 
esimerkiksi siksi, että kaikilla maalaus-
ten hahmoilla on kasvoilla ilmeet ja 
maalauksissa on selkeä kuvaohjelma 
luomisesta viimeiseen tuomioon. 
Maalaukset on luultavasti tehnyt sama 
maalariryhmä kuin Hattulan Pyhän ris-
tin kirkon maalaukset, ja mukana on 
luultavasti ollut Saksassa syntyneen 
Albertus Pictorin oppilaita.

Saksa, Viro, Tanska, Vatikaani… 
Olemme olleet osa Eurooppaa jo pit-
kään.

Teksti ja kuvat Matti Pirhonen

Aikamatka 1500-luvun Lohjalle

Keskiajan Lohja ei ollut mikään turha 
paikka – harva kirkonkylä voi ylpeillä 
kuninkaan vierailulla. Lohja voi. Vuon-
na 1555 Kustaa vieraili poikansa Juha-
nan kanssa Lohjalla. Vieraat majoittui-
vat nykyisen Laurinkatu 52:n (Olut ja 
viinihuone Norden) paikalla sijain-
neessa Hakaskytän tilan päärakennuk-
sessa. 
Vierailun pääsyinä lienevät olleet Oja-
mon rautakaivos ja Laakspohjan ky-
lään suunnitteilla ollut kuninkaankar-

tano, mutta erääseen kirkolliseenkin 
asiaan saatiin ratkaisu. Kiitollisena 
Lohjan kirkkoherra Thomas Gregorii 
lahjoitti kuninkaalle kaksi seurakun-
nan vuonna 1382 vastaanottamaa 
maatilaa. 

Peliä tilojen omistuksesta oli käyty jo 
vuosia. Nyt, Anno Domini 2023, on 
mahdollista käydä jälkipeliä. Huhti-
kuun viimeisellä viikolla Pyhän Laurin 
kirkossa pelataan pakohuonepeliä ja 
ratkotaan noiden kahden maatilan 
kohtaloa. Kenelle kirkon maat mahta-
vat nyt päätyä? 

Peliä pelataan pienissä ryhmissä, jo-
ten nyt porukkaa kokoamaan! Jokaise-
na iltana on kolme pelimahdollisuutta. 
Pelikerta maksaa pelaajalta 10 euroa. 
Kertyvillä varoilla tuetaan Yhteisvas-
tuukeräyksen kautta nuorten keskuu-
dessa tehtävää väkivallan vastaista toi-
mintaa.

Peliajat ovat 24.4., 25.4., 26.4. ja 28.4. 
klo 16, 17.30 ja 19. Ilmoittautuminen 
seurakunnan kotisivuilta. Tervetuloa!

Pakohuonepeli Kustaa Vaasan 
kaappaus

Kolmen sukupolven Kolmen sukupolven 

♥ Kanttori Pirjo Rajalin- 
Tymura säestää ja  johtaa illassa 
esiintyviä kuoroja:  lapsikuoro 
Laurinsäde ja Gospelsolina. 

♥ Osallistu Yhteisvastuu- 
keräykseen vapaaehtoisella  
maksulla. 
♥ Kahvi ja mehutarjoilu.

Tervetuloa! LOHJAN SEURAKUNTA¤LOHJAN SEURAKUNTA¤

Yhteisvastuu —
välittämisen kansanliike
Joka viikko lähes 40 000 nuorta  
joutuu kouluväkivallan uhriksi. 

Älä odota. Lahjoita. 

MobilePay 21566

to 20.4. klo 18
to 20.4. klo 18

seurakunta-
seurakunta-

keskuksessa
keskuksessa

Sibeliuksenk. 2
Sibeliuksenk. 2

rakkaimmat hengelliset laurakkaimmat hengelliset laulutlut

Lauletaan yhdessä Yhteisvastuun hyväksi!

Lauletaan yhdessä Yhteisvastuun hyväksi!

Seurakunnan Yhteisvastuukeräykseen voi osallistua myös 
verkossa www.lohjanseurakunta.fi/osallistu/yhteisvastuu
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Juhlavuoden musiikkitapahtumia ja 
konsertteja Lohjan seurakunnassa

L o h j a n   s e u r a k u n n a s s a   t a p a h t u uL o h j a n   s e u r a k u n n a s s a   t a p a h t u u
Tapahtumat ks. www.lohjanseurakunta.fi. Lisäksi paikallislehdissä julkaistaan viikottain Seurakunnat-palstaa. Seuraava Lohkare-seurakuntalehti ilmestyy 14.6.2023

Lohjan kantaseurakunta

Palmusunnuntaista pääsiäiseen:
Su 2.4. klo 10 palmusunnuntain 
messu Pyhän Laurin kirkossa. Messu 
radioidaan Radio Dei Lohja taajuu-
della 107,2 MHz, verkossa ks. linkki 
https://www.radiodei.fi/kirkko/ sekä 
striimataan seurakunnan Youtu-
be-kanavalle www.youtube.com/@
lohjanseurakunta3341/streams
To 6.4. klo 9 kiirastorstai, perhei-
den ehtoollishetki Pyhän Laurin 
kirkossa.
To 6.4. klo 18 kiirastorstain ilta-
messu Pyhän Laurin kirkossa.
Pe 7.4. klo 10 pitkäperjantain sa-
najumalanpalvelus Pyhän Laurin 
kirkossa.
La 8.4. klo 22 pääsiäisyön messu 
Pyhän Laurin kirkossa. Messu strii-
mataan seurakunnan Youtube-ka-
navalle www.youtube.com/@lo-
hjanseurakunta3341/streams
Su 9.4. klo 10 pääsiäispäivän 
messu Pyhän Laurin kirkossa, muka-
na Laurin laulajat, kirkkokahvit mess-
un jälkeen srk-keskuksessa. Messu 
radioidaan Radio Dei Lohja taajuu-
della 107,2 MHz, verkossa ks. linkki 
https://www.radiodei.fi/kirkko/ sekä 
striimataan seurakunnan Youtu-
be-kanavalle www.youtube.com/@
lohjanseurakunta3341/streams
Ma 10.4. klo 10 2. pääsiäispäivän 
keskiaikainen messu Pyhän Laurin 
kirkossa Turun hiippakunnan litur-
gian Missale Aboensen 1488 muka-
an. Messu striimataan seurakunnan 
Youtube-kanavalle www.youtube.
com/@lohjanseurakunta3341/streams
Messut sunnuntaisin klo 10 Lo-
hjan Pyhän Laurin kirkossa ja klo 13 
Virkkalan kirkossa. 

Tarkempia tietoja tapahtumista ja 
viikko-ohjelmat ks. 
www.lohjanseurakunta.fi
Olemme Facebookissa www.fa-
cebook.com/lohjanseurakunta ja 
Instagramissa @lohjan_srk

SVENSK VERKSAMHET
Sö 26.3. kl. 13 högmässa, S:t Lars 
kyrka. Pojo församlingskör sjunger 
och Marthorna medverkar. Kyrktaxi, 
kyrkkaffe.
Fre 7.4. kl. 13 långfredagens 
gudstjänst, Virkby kyrka. Kyrktaxi.
Sö 9.4. kl. 13 påskdagens hög-
mässa, S:t Lars kyrka. Kyrkkaffe, 
kyrktaxi.
Sö 23.4. kl. 13 högmässa, S:t Lars 
kyrka. DoReMingå medverkar. Kyrk-
taxi, kyrkkaffe.sö 21.5. kl. 11 Tvåsprå-
kig gudstjänst på de stupades dag, 
Virkby kyrka. Kransnedläggning vid 
hjältegravarna. Kyrkkaffe, kyrktaxi.
Sö 28.5. kl. 13 ekumenisk böne-
stund på pingstdagen vid Virkby 
Kastmäki källa (delvis på svenska). 
Busstransport tur-retur från Virkby 
kyrka. Efter bönestunden berättar 
Simo Jouhi på finska om Kastmäki 
källas historia i Virkby kyrka. Kaffe-
servering.

Mer information 
www.lohjanseurakunta.fi/svensk

Karjalohjan 
alueseurakunta

Palmusunnuntaista pääsiäiseen:
Su 2.4. klo 10 palmusunnuntain 
messu Karjalohjan kirkossa
To 6.4. klo 18 kiirastorstain ehtool-
lishartaus Karjalohjan kirkossa
Pe 7.4. klo 10 pitkäperjantain sa-
najumalanpalvelus Karjalohjan 
kirkossa
La 8.4. klo 15 Lohjan kaupung-
inorkesterin kamarimusiikkikon-
sertti Karjalohjan kirkossa
Sunnuntaisin klo 10 messu Karja-
lohjan kirkossa. 

Lisätietoja Karjalohjan alueseura-
kunnan viikko-ohjelmasta 
www.lohjanseurakunta.fi/karjalohja
www.facebook.com/karjalohja-
nalueseurakunta 

Nummen alueseurakunta
Palmusunnuntaista pääsiäiseen:
Su 2.4. klo 10 palmusunnuntain 
messu kirkossa. Mukana Saara Ni-
kander, harmonikka. Luottamus-
henkilöiden tehtävään siunaami-
nen. Kirkkokahvit.
Ke 5.4. klo 11 Pääsiäiskuvaelma Num-
men kirkossa. Kahvit seurakuntatalolla.
To 6.4. klo 18 kiirastorstain 
ehtoolliskirkko kirkossa. Mukana 
kirkkokuoro.
Pe 7.4. klo 10 pitkäperjantain sa-
najumalanpalvelus kirkossa. Mu-
kana Pekka Karahka, huilu.
Su 9.4. klo 10 pääsiäismessu kir-
kossa. Mukana kirkkokuoro ja Te-
emu Saarela, huilu. Kirkkokahvit.
Ma 10.4. klo 12 pääsiäismaanan-
tain sanajumalanpalvelus Jät-
tölän kylätalolla. Mukana laulupiiri, 
Jarkko Pulkkinen, klarinetti ja Te-
emu Saarela, huilu. Ei messua Num-
men kirkossa.
Sunnuntaisin klo 12 messu Num-
men kirkossa.

Lisätietoja Nummen alueseurakun-
nan viikko-ohjelmasta 
www.lohjanseurakunta.fi/nummi
www.facebook.com/nummenalue-
seurakunta

Pusulan alueseurakunta
Palmusunnuntaista pääsiäiseen:
Su 2.4. klo 12 palmusunnuntain 
messu Pusulan kirkossa
To 6.4. klo 13.15 kiirastorstain 
ehtoollinen palvelutalo Iltaruskossa
To 6.4. klo 18 kiirastorstain 
ehtoollinen Pusulan kirkossa. Mu-
kana mm. kirkkokuoro.
Pe 7.4. klo 12 pitkäperjantain sa-
najumalanpalvelus Pusulan kirkos-
sa. Mukana Pekka Karahka, huilu.
Su 9.4. klo 12 pääsiäisaamun 
messu Pusulan kirkossa. Mukana 
Jorma Kärnä, laulu.
Su 9.4. klo 14 pääsiäispäivän viik-
komessu Kärkölän kirkossa. Muka-
na Jorma Kärnä, laulu.
Ma 10.4. klo 12 ei messua Pusulan 
kirkossa 
Sunnuntaisin klo 12 messu messu 
Pusulan kirkossa.

Lisätietoja Pusulan alueseurakun-
nan viikko-ohjelmasta 
www.lohjanseurakunta.fi/pusula, 
www.facebook.com/Pusulan.kirk-
ko.1838

Sammatin 
alueseurakunta

Palmusunnuntaista pääsiäiseen:
Su 2.4. klo 12 palmusunnuntain 
messu Sammatin. kirkossa
To 6.4. klo 20 kiirastorstain ehtool-
lishartaus Sammatin kirkossa
Pe 7.4. klo 12 pitkäperjantain 
sanajumalanpalvelus Sammatin 
kirkossa
La 8.4. klo 23 pääsiäisyön messu 
Sammatin kirkossa. Ruokailu seura-
kuntatalolla. Mukana Karjalohjan 
kirkkokuoro.
La 15.4. klo 10–14 Sammatin Koto-
kontupäivä. Sammatin kirkko avoinna. 
Sunnuntaisin klo 12 messu Sam-
matin kirkossa.

Lisätietoja Sammatin alueseurakun-
nan viikko-ohjelmasta 
www.lohjanseurakunta.fi/sammatti
www.facebook.com/nummenalue-
seurakunta

Virkkalan alueseurakunta
Kirkko 70 vuotta tapahtumia

Su 2.4. klo 13 palmusunnuntain 
perhekirkko Virkkalan kirkossa, 
kahvi- ja mehutarjoilu.
To 6.4. klo 18 kiirastorstain 
ehtoollinen Virkkalan kirkos-
sa. Messun jälkeen lammasateria 
etukäteen ilmoittautuneille. 
Su 9.4. klo 13 pääsiäispäivän messu 
Virkkalan kirkossa, kahvitarjoilu.
Su 16.4. klo 16 Kaija Soinin urku-
konsertti Virkkalan kirkon vanhoilla 
uruilla, Virkkalan kirkko
Su 23.4. klo 13 Virkkalan suomen-
kielisten messuryhmien (Toivon 
messu, SLEY, Veljespiiri) juhla-
messu, Virkkalan kirkko. Paattini-
emi, Tarvainen, Tenkanen, Toivon 
messun bändi. Kakkukahvit.
Su 7.5. klo 11 Kansanlaulukirkko, 
Virkkalan tori. Nokipannukahvitarjoilu.
Ke 10.5. klo 19 Soitinopiskelijoi-
den konsertti, Virkkalan kirkko. 
Länsi-Uudenmaan musiikkiopiston 
ja Pianosten oppilaat. Kahvitarjoilu 
klo 18.30.
La 20.5. klo 13–16.30 Riitta Keskimä-
en raamattuluennot, Virkkalan kirkko
Su 28.5. klo 13 ekumeeninen ru-
koushetki Virkkalan Kastlähteellä ja 
Simo Jouhin luento Kastlähteen his-
toriasta Virkkalan kirkossa. Nokipan-
nukahvitarjoilu. Bussikuljetus Virkka-
lan kirkolta Kastlähteelle ja takaisin.
La 10.6. Pyhiinvaellus Kastlähte-
eltä klo 8.30 Simo Jouhin johdolla 
Pyhän Laurin kirkkoon noin klo 16 

Lisää tapahtumia ks. 
www.lohjanseurakunta.fi/virkkala

Su 26.3. klo 16 Armo muuttu-
matta jää -juhlakonsertti, Pyhän 
Laurin kirkko. Ohjelmassa Oskar 
Merikannon Lohjan kirkon kantaatti 
vuodelta 1923 ja muita kuoroesityk-
siä. Seurakunnan aikuiskuorot, Saa-
rio, Hemminki, Tenkanen, Kuoppala, 
Rajalin-Tymura.
Su 7.5. klo 16 Urkujen juhlaa – 
Nummen kirkon urut 50 v., Num-
men kirkko. Ohjelmassa mm. kan-
taesityksenä Atte Tenkasen teos 
uruille, kuorolle ja kamariorkesteril-
le. Collegium Musicum Lohja, Num-
men kirkkokuoro, Valtteri Saarikko, 
Kerko, Kuoppala, Tenkanen. 
Su 14.5. klo 18 Collegium Musi-
cum & Iiro Rantala, Pyhän Laurin 
kirkko. Johtaa Harri Kerko. Ohjel-
massa Mozartin pianokonsertto nro 
21 ja Rantalan omaa tuotantoa.
To 18.5. klo 15 Armas aika. Seura-
kunnan lapsikuorojen Lohja 700 v. 
-juhlakonsertti, Pyhän Laurin kirkko. 
Lapsikuoro Laurinsäde, Pusulan lap-
sikuoro, Rajalin-Tymura, Jurmu.
Su 28.5. klo 16 Lohja 700 v.: Pu-
sulan kuorojen Yhteisvastuu-ke-
vätkonsertti, Pusulan kirkko. Lap-
sikuoro, kirkkokuoro ja Mieslaulajat, 
Jurmu, Solala.

To 8.6. klo 19 Trio Luminoson kon-
sertti, Nummen kirkko. Anne-Mari 
Vainio, huilu, Pia Sävelkoski, alttovi-
ulu ja Pauliina Kallio, harppu.
Su 11.6. klo 14 Maakuntalaulut 
tutuksi -yhteislaulutilaisuus, Kär-
kölän kirkko. Jurmu.

Tiedotamme tapahtumista lisää 
juhlavuoden edetessä.

Lohjan seurakunta 
700 vuotta -erityismessut

Ma 10.4. klo 10 Keskiaikainen 
messu, Pyhän Laurin kirkko. Ismo 
Turunen, Schola Gregoriana Aboen-
sis, Tenkanen.
Su 13.8. klo 10 Juhlamessu, Pyhän 
Laurin kirkko  
La 2.9. klo 11 Torikirkko, Lohjan 
kauppatori. Saario, Laurin Laulajat.
Su 29.10 klo 10 Kantaattimessu 
(Bach), Pyhän Laurin kirkko. Collegi-
um Musicum Lohja, Kerko, Tenkanen.
Su 26.11. klo 10 Kantaattimessu 
(Kerko), Pyhän Laurin kirkko. Collegi-
um Musicum Lohja, Kerko, Tenkanen.
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Lohjan seurakunta  
• Lojo församling¤
www.lohjanseurakunta.fi
Lohjan seurakunta 
Palvelemme ma, ti ja ke klo 9–12 Lau-
rink. 40 sekä puhelimitse 019 328 41 
ma, ti, ke ja to klo 9.30–14.30, sähköp.  
lohja.seurakuntatoimisto@evl.fi
Virkatodistukset ja sukuselvi-
tykset, kirkollisten toimitusten rekis-
teröinti ja avioliiton esteiden tutkinta: 
Espoon aluekeskusrekisteri (Kirkko-
katu 1, 02770 Espoo), puhelinpalvelu 
numerossa 09 805 02600 ma-ti klo 
9-15, ke-to klo 9-12, sähköposti kes-
kusrekisteri.espoo@evl.fi
Sosiaalinen media: facebook.
com/lohjanseurakunta, Instagram @
lohjan_srk, Twitter @KirkkoLohjalla
Karjalohjan alueseurakunta 
seurakuntatoimisto avoinna ke klo 
9-11, Keskustie 30, 09120 Karjalohja 
p. 044 328 4372, www.lohjanseura-
kunta.fi/karjalohja, facebook.com/
karjalohjanalueseurakunta
Nummen alueseurakunta seura-
kuntatoimisto avoinna to klo 12.30–
15, Rauhanpolku 8, 09810 Nummi 
p. 044 328 4372, www.lohjanseura-
kunta.fi/nummi, facebook.com/num-
menalueseurakunta
Pusulan alueseurakunta seura-
kuntatoimisto avoinna to klo 9–11.30, 
Sentraalitie 5, 03850 Pusula p. 044 
328 4372, www.lohjanseurakun-
talfi/pusula, facebook.com/Pusulan.
kirkko.1838
Sammatin alueseurakunta seu-
rakuntatoimisto avoinna ke klo 
12.30–15, Pappilantie 1, 09220 Sam-
matti p. 044 328 4372, www.lohjan-
seurakunta.fi/sammatti, facebook.
com/sammatinalueseurakunta
Alueseurakuntien yhteinen sähkö-
posti lohjan.alueseurakunta@evl.fi, 
toimistosihteeri Keijo Wigren p. 044 
328 4372 keijo.wigren@evl.fi 
Perheasiain neuvottelukeskuksen
ajanvaraus ma, ti, to ja pe klo 9–11 
sekä ke klo 12–14 p. 019 328 4260. 
Sairaalapastori Anna-Maija Lako-
maa p. 044 328 4356, anna-maija.
lakomaa@evl.fi
Kirkon Palveleva Puhelin päivys-
tää p. 0400 221 180 joka ilta klo 18 - 
24 (operaattorisi veloittaa puhelusta 
liittymäsopimuksesi mukaan pvm/
mpm), ks. verkossa evl.fi/kirkonkes-
kusteluapu

Lohjan seurakuntalehti 
Lojo församlingsblad

Julkaisija: Lohjan seurakunta
Toimitus 
Laurinkatu 40, 08100 Lohja 
p. (019) 32 841

Päätoimittaja  
Juhani Korte
juhani.korte@evl.fi

Toimitussihteeri 
Leena Anttila 
leena.t.anttila@evl.fi 

Lohkare

Keväinen seurakuntaretki Sakun ystävyysseu-
rakuntaan, Tallinnaan ja Turiin 19.-20.5.2023

Ohjelmassa kierros Tallinnassa oppaan johdolla: vanha kaupunki, Pirita, Tallinnan kasvitieteellinen puutarha, TV torni, vierailu Sakun Tuomaksen seurakun-
nassa, Tyrin kukkamarkkinat. 
Hinta: 170 eur/hlö, 1 hlöhuone lisä 50€, Lisäksi bussimaksu riippuen lähtijöiden määrästä (esim. 30 lähtijää = n. 30€/ hlö, esim. 40 lähtijää = n. 22,5€ / hlö, 
seurakunta on maksanut tästä osan)
Ilmoittautumisen yhteydessä tarvitaan seuraavat tiedot: etunimi, sukunimi, henkilötunnus, kotiosoite, yhteystiedot: sähköposti, puhelinnumero, huoneka-
veritoive? Sitovat ilmoittautumiset 30.4. mennessä: Sampo Luukkonen, ystävyysseurakuntatyön pappi, Lohjan seurakunta, p. 044 539 3939 (ke-su), sampo.
luukkonen@evl.fi tai www.lohjanseurakunta.fi 
Varausmaksu ilmoittautumisen yhteydessä: 100 €. Varausmaksu maksetaan suoraan matkanjärjestäjälle. Vastuullisena matkanjärjestäjänä Riitta Launokor-
pi/J & M Launokorpi Oy, Valhallankuja 6, 25700 KEMIÖ, puh. 02 421269, 0400 323488 

Yhteisvastuukeräyksen keräystuo-
toista 40 prosenttia lahjoitetaan 
Suomeen. Puolet Suomeen kohdis-
tetuista keräystuotoista jää paikal-
lisseurakunnille nuorten tukemi-
seksi tehtävään teeman mukaiseen 
toimintaan sekä valtakunnallisena 
kumppanina toimivalle Aseman 
Lapset ry:lle. 

Aseman Lapset ry kehittää ja laa-
jentaa yhteisvastuuvaroin koulu- ja 
nuorisoväkivallan ehkäisemiseen ja 
vähentämiseen tähtääviä toimiaan. 
Keräysvarat käytetään pitkittynei-
den ja laajentuneiden koulukiu-
saamistapausten selvittämiseen 
K-O-toiminnalla sekä katusovit-
teluun, jossa sovittelijoina toimivat 
nuorisotyön ammattilaiset. Kum-
paankin menetelmää voidaan hyö-
dyntää monisyisten konfliktien rat-
komiseen. Toiminta on konkreetista 
puuttumista sekä ammattilaisten 
kouluttamista sovittelijoiksi ja väki-
vallan ehkäisyn osaajiksi.

60 prosenttia keräystuotosta ohja-
taan entiseen tapaan kansainväli-
seen apuun Kirkon Ulkomaanavun 
katastrofirahaston kautta. Tämän-
vuotisessa keräyksessä huomioida-
an erityisesti Kirkon Ulkomaanavun 
työ Keniassa, jossa katastrofirahas-
ton avulla tuetaan nuorten koulun-
käyntiä maan köyhimmillä, kuivuu-
desta kärsivillä alueilla.

Ilmastokriisi vaikeuttaa paimen-
tolaisperheiden elämää ja toimeen-
tuloa laidunmaiden pienentyessä. 
Tämä lisää yhteisöjen välisiä kon-
flikteja, joihin myös nuoret joutu-
vat mukaan. Köyhyys ja epävakaus 
syventävät sosiaalisia ja toimeentu-
loon liittyviä ongelmia sekä koulun 
keskeyttämisiä. 

Katastrofirahaston avustuksilla tu-
etaan koulunsa kesken jättäneiden 
nuorten kouluun paluuta ja koulus-
sa pysymistä sekä annetaan tukio-
petusta ja psykososiaalista tukea. 
Koulutus antaa nuorille paremmat 
mahdollisuudet toimeentuloon ja 
rauhan edistämiseen omissa yhtei-
söissään.

Voit olla mukana keräyksessä halu-
amallasi tavalla, lisätietoja www.
lohjanseurakunta.fi/osallistu/yh-
teisvastuu

Vuoden 2023 Yhteisvastuukeräys kerää varoja nuorten 
väkivallan ja konfliktien ratkaisuun ja ennaltaehkäisyyn 
teemalla ”Nuoret väkivaltaisessa maailmassa”
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Rovasti Kaiku Mäenpää,
kivikappelin rakentaja 
- ja paljon muuta

K o h t a a m i s i aK o h t a a m i s i a

Keltatiilitalossa on tilaa kolmessa 
kerroksessa. Talo on itse raken-
nettu, vuonna 2003 valmistu-

nut.
– Se on tehty pitkästä tavarasta, ei 

elementeistä. Rakentaminen kesti 
kaksi vuotta, kun tein sitä vapaa-ai-
koinani. Apuna oli talkooväkeä, ky-
syivät aina, että saako tulla, rovasti 
Kaiku Mäenpää kertoo.

Rakentaminen on kovaa työtä 
ja vaatii hyvää kuntoa. Mies onkin 
eläkevuosiensa aikana juossut viisi 
täyspitkää Tukholman-maratonia.

Alakerran verstaassa Mäenpää ra-
kentaa yhdeksänmetrisen lasikuitu-
rungon ympärille puuvenettä kaksi-
ne hytteineen, keittiöineen…

– Pääsemme sitten jonakin kesänä 
taas merelle, veneenrakentaja va-
kuuttaa.

Mäenpään ensimmäinen avioliitto 
päättyi vuonna 1997 Pirkko-vaimon 
kuolemaan. Liitosta on neljä tytärtä 
ja kahdeksan lastenlasta. Nykyisellä 
teologi-puolisolla Riitalla on kolme 
lasta ja neljä lastenlasta, joten per-
hejuhlia riittää.

Kissa Esmeralda naukuu ikkunan 
takana ja pääseekin sisälle. Talossa 

asuu myös koira, chihuahua Santtu.
Olohuoneessa on kiinnostavia öl-

jyvärimaalauksia, kuten pari Helene 
Schjerfbeckin tyyliin tehtyä kuk-
kamaalausta ja pianon yläpuolelle 
ripustettu maisema Dönfossin kos-
kelta Norjasta.

Ikkunan edessä seisoo hienopiir-
teinen pienen pojan figuuri, jolla on 
käsissään vehnälyhde. Kauempaa 
marmorilta vaikuttava teos osoittau-
tuu tammesta veistetyksi. Pylvään 
päältä katsova Richard Wagnerin 
muotokuva näyttää pronssiin vale-
tulta, mutta onkin tehty punapyö-
kistä.

– Tämä ei ole minun taidettani 
vaan jonkun muun. Olen kopioinut 
sen kipsikuvasta. Keksin koneen, 
jolla malli voidaan kopioida. Mekaa-
nista laitetta voi kutsua vaikka kopi-
ojyrsimeksi. Tein sillä karkean työn ja 
loput puukolla, taltalla ja hiekkapa-
perilla, tekijä kertoo.

Konetta ei enää ole. Mäenpää pur-
ki sen, koska se oli iso ja piti pahaa 
ääntä.

Mäenpää pitää Wagnerin musii-
kista ja klassisesta musiikista yleen-
säkin. Hän opetteli aikoinaan soit-

tamaan viulua korvakuulolta, mutta 
joutui lopettamaan olkapäävammo-
jen vuoksi.

Itse valetut, painavat kynttilän-
jalat ovat umpipronssia. Mäenpää 
innostui myös valamaan pihallaan 
tynnyrissä öljypolttimen avulla Viva-
mon kivikappeliin 30 kiloa painavan 
kirkonkellon.

Vanhaisäntä ei neuvo

Kaiku Mäenpäälle ammatinvalin-
ta oli melko selvä jo lukion alussa. 
Kylmäkoskelaisella, uskovalla kodilla 
oli oma vaikutuksensa. Isä työsken-
teli VR:n asemamiehenä Toijalassa ja 
Kylmäkoskella, ja äiti oli postinhoi-
taja.

Ura alkoi nuorisopappina Turun 
Mikaelin seurakunnassa. Sitten 
Mäenpää lähti kahdeksi vuodeksi 
Keski-Ruotsiin seurakuntapapiksi. 
Asevelvollisuutensa hän suoritti 
alkoholistiparantolan sairaalateolo-
gina. Hän ehti vielä työskennellä 
Kansan Raamattuseurassa ja pistäy-
tyä pappina Keski-Suomessa, ennen 
kuin tuli vuonna 1976 kappalaiseksi 

Lohjalle. Lohja oli tuttu ennestään, 
olihan hän käynyt rippikoulunsa Vi-
vamossa.

Sitten Ruotsista soitettiin ja tar-
jottiin töitä. Mäenpää sai kahden 
vuoden virkavapaan. Pian hänen 
palattuaan takaisin Lohjalla tuli ha-
kuun kirkkoherran paikka. Mäenpää 
toimi Lohjan kirkkoherrana vuosina 
1983—2011, eläkkeelle jäämiseensä 
asti, liki 30 vuotta.

Vielä häntä tarvittiin vuoden ajaksi 
Siuntion ruotsinkielisen seurakun-
nan kirkkoherraksi sekä usean seu-
rakunnan selvitysmieheksi.

– Olin Helsingin keskustan seura-
kuntien selvitysmiehenä. Agricolan 
kirkko, Vanha kirkko, Johanneksen-
kirkko ja Tuomiokirkko ovat kävelye-
täisyydellä toisistaan. Siksi suositte-
lin, että seurakunnat yhdistetään, ja 
niin tehtiinkin. Raaseporin rovasti-
kunnasta taas tuli ehdotukseni mu-
kaisesti yhtymä.

– Vuonna 2013 Sammatti, Karjaloh-
ja, Nummi ja Pusula halusivat säilyä 
itsenäisinä, mutta Lohja ei sitä tahto-
nut. Väänsin kyllä kovasti, että olisi-
vat säilyneet itsenäisinä, koska ovat 
sen verran etäällä toisistaan, että se 

olisi ollut perusteltua. Kirkkohallitus 
kuitenkin päätti yhden äänen enem-
mistöllä yhdistää seurakunnat.

– Pienten seurakuntien itsenäise-
nä säilyminen on vaativa kuvio. Kun 
henkilökuntaa on vähän, sen täytyy 
olla sopivaa. Talousasioita en pelkää. 
En usko, että yhteen liittymisessä 
säästetään, Mäenpää miettii.

Millä mielellä rovasti nyt katsoo 
seurakuntansa asioita?

– Olen tietoisesti välttänyt otta-
masta kantaa. Vanhaisäntä ei puutu 
seuraajiensa toimiin. Ohjeiden anta-
minen olisi klassinen virhe, ja siihen 
en ole syyllistynyt.

Entä miten ihmiset saisi tulemaan 
kirkkoon?

– Kirkon vahvuus on sen traditios-
sa. Kirkko on rakentunut traditiolle, 
ja sen pitäisi arvostaa sitä eikä kysel-
lä, että mitä saisi olla, teemme mitä 
vain. Opillisen julistuksen pohja on 
oltava, ja siihen kuuluu aina autta-
mistyö, mutta kirkkoa ei pidä mai-
nostaa pelkkänä hyväntekeväisyys-
järjestönä. Usko ja rakkaus kuuluvat 
kirkon olemukseen. Molemmat tar-
vitaan, muuten kaikki kaatuu. Jos on 
usko ja rakkaus, toivo seuraa siinä 
mukana, Mäenpää toteaa.

Seitsemän vuotta 
rakennettiin

Ajamme Vivamon niemeen, naa-
puriin. Mäenpää kertoo, miten Py-
hän Birgitan kappeli sai alkunsa.

– Kansan Raamattuseuran 50-vuo-
tispäivät olivat tulossa vuonna 1995. 
Päätimme edellisvuonna rakentaa 
jotain pysyvää muistoksi. Ehdotin, 
että eikö rakennettaisi kauniiseen 
niemeen pieni kivinen kappeli. Po-
rukat tuumasivat, että hyvä idea. 
Aluksi ajattelin pieniä, kannettavia 
kiviä. Rakennus vaatii kuitenkin iso-
ja, muurin läpi ulottuvia ja riittävän 
painavia kiviä.

– Kivet saatiin Kirkniemen paperi-
tehtaan työmaalta, jossa oli parhail-
laan menossa räjäytystyöt.

Hyvinkään Betoni lahjoitti kalkkia.
– Kivet on muurattava kalkkilaas-

tilla, koska se pysyy kivien välissä, 
toisin kuin betoni. Syyksi olen jär-
keillyt, että kalkkilaastissa on ilmei-
sesti sama lämpölaajenemiskerroin. 
Kalkkilaastia voi kuitenkin käyttää 
vain kesä—heinäkuussa ja elokuun 
puoliväliin asti. Sen jälkeen kosteus 
lisääntyy eikä kalkkilaasti kovetu. 
Kalkkilaasti kovettuu karbonoitu-
malla ja betoni veden vaikutuksesta, 
Mäenpää selittää.

– Halusin rakentaa lohkokivestä, 
koska se on niin kaunista ja Lohjan 
kirkko on rakennettu siitä. Meidän 
piti alun perin rakentaa keskiaikai-
silla menetelmillä, mutta hyvin pian 
huomasimme, miten vaativaa se on.

– Työt aloitettiin kesällä 1997. Mei-
tä oli viitisentoista, jotka kokoon-
nuimme parina päivänä viikossa. 
Lisäksi ehkä parisataa osallistui ly-
hempiin talkoorupeamiin. Kappeli 
valmistui vuonna 2003.

Kappelin alttari-ikkunasta avautuu 
näkymä talviselle Lohjanjärvelle. 
Lasimaalauksin koristelluista sivu- 
ja yläikkunoista siivilöityy ohutta 
valoa. On hiljaista. Mäenpää sulkee 
lähtiessämme ikkunaluukut ja sa-
noo:

– Tämä on metsäkappeli polun 
päässä. Tänne voi tulla milloin vain, 
sillä ovia ei koskaan lukita.

teksti Liisa Mantere
kuva Matti Pirhonen

Jos Kaiku Mäenpäästä ei olisi tullut pappia, hän voisi olla vaikkapa muurari, talonrakentaja, veneentekijä, taide-
maalari tai kuvanveistäjä. Tätä kaikkea rovasti harrastaa eläkepäivinään. Vanhaisäntä seuraa nuorempien toi-
mintaa rauhallisesti, mutta toivoo kirkon pitävän kiinni traditiostaan.

Kaiku Mäenpää on sorvannut noin 30 puuruuvein varustettua nuottitelinettä, 
joista yksi on Pyhän Laurin kirkossa.

Kaiku Mäenpää toimi kirkko-
herrana vuodesta 1983 vuoteen 
2011. Hän oli toimessaan Lohjan 
seurakunnan 41. kirkkoherra.


